
	 	 Stránka  z 1 6

  

sociální rehabilitace - zaměstnávání 
Služba je registrována v souladu se Zákonem č. 108/2006 Sb., o sociálních službách jako 

služba Sociální rehabilitace  (identifikátor 8396961).  

Poslání služby  

BONA, o.p.s poskytuje sociální službu Sociální rehabilitace - zaměstnávání na území hl. m. 

Prahy osobám se zkušeností s duševním onemocněním. Jejím účelem je podpořit klienty*ky 

na jejich cestě k zotavení, při osvojení, zlepšení, obnovení nebo udržení pracovních a 

sociálních návyků a dovedností a získání vhodného pracovního uplatnění.  

   

                                 

Cíle služby  

1) Ambulantní forma  

Naším cílem je klient*ka, který*á v rámci svých možností a schopností: 

Dílny: 

• zvládá včas dojít do práce, 

• omlouvá včas a řádně svou nepřítomnost, 

• plánuje a zařizuje si dovolenou – formálně, zvládá potřebnou administrativu, 

• orientuje se ve struktuře pracoviště (např. ví na koho a s čím se obrátit - personalista*ka, 

nadřízený*á apod.), 

• zná svá práva a povinnosti v roli zaměstnance*kyně (např. dovolená, prac.neschopnost, 

prac.smlouva, DPP, DPČ apod.), 

• dodržuje pravidla, pracovní řád a BOZP/PO na pracovišti,  

• zvládá řemeslo v požadovaném tempu a kvalitě, uplatňuje své pracovní dovednosti a zvyšuje 

svou pracovní kvalifikaci,  



	 	 Stránka  z 2 6

• plánuje si denní režim v závislosti na pracovních povinnostech a naplňuje volný čas ke své  

spokojenosti,  

• kultivovaně komunikuje a spolupracuje s nadřízeným*ou a kolegy*němi,  

• má zdravé pracovní sebevědomí, uvědomuje si a rozvíjí své přednosti a silné stránky,  

• pracuje zodpovědně,  

• zná své limity a dokáže o nich komunikovat, řeší krize a ví, kde a kdy vyhledat podporu,   

• rozumí svému zdravotnímu stavu, ví jak využívat zdroje, které vedou ke zlepšení jeho 

psychického a fyzického zdraví,  

• má základní hygienické návyky, dbá o svůj zevnějšek a dokáže se vhodně obléct adekvátně 

situaci a prostředí,  

• vyzná se ve své finanční situaci a pracuje na zajištění svého příjmu,   

• využívá služby a zdroje, které potřebuje, a to v nezbytně nutné míře. 

Centrum zotavení (totéž, co dílny + níže): 

• orientuje se ve své současné životní situaci,  

• zná své potřeby, priority a možné zdroje podpory 

• zvládá vztahy v rámci Centra zotavení, kultivovaně komunikuje s pracovnicemi a dalšími 

klienty, je součástí kolektivu  

• smysluplně tráví volný čas 

2) Terénní forma – podporované zaměstnávání metodou IPS 

Naším cílem je klient*ka, který*á v rámci svých možností a schopností: 

• má dovednosti, které mu*ji umožní získat a udržet si práci,  

• dokáže vyhledávat pracovní nabídky a reagovat na ně,  

• umí napsat životopis a motivační dopis,  

• umí se připravit na pracovní pohovor, zvládne ho absolvovat, 

• zvládá včas dojít do práce a po zaučení ji samostatně vykonávat,  

• uplatňuje své pracovní dovednosti a zvyšuje svou pracovní kvalifikaci,  

• orientuje se ve struktuře pracoviště,  

• zvládá komunikovat s nadřízeným*ou a pracovním kolektivem,  

• orientuje se v pracovně právních vztazích a umí si vyhledávat informace,  

• dodržuje pravidla, pracovní řád a BOZP/PO, plánuje a zařizuje si dovolenou – formálně, 

zvládá potřebnou administrativu, 



	 	 Stránka  z 3 6

• plánuje si denní režim v závislosti na pracovních povinnostech,  

• uvědomuje si svou zodpovědnost vůči zaměstnávajícímu subjektu,  

• má zdravé pracovní sebevědomí, zná svou hodnotu a dokáže si vyjednat pracovní podmínky  

• zná své silné stránky a umí je využít,  

• zná své limity, rozumí svému zdravotnímu stavu a dokáže o tom komunikovat, řeší krize a ví, 

kde vyhledat podporu,  

• má základní hygienické návyky, dbá na svůj zevnějšek a dokáže se vhodně obléct adekvátně 

situaci.  

Okruh osob, kterým je služba určena 

Dílny 

• věk 18-64 let  

• služba je určena lidem žijícím v Praze a blízkém okolí 

• zkušenost s duševním onemocněním: 

• F20-F29 – Schizofrenie, schizotypní poruchy a poruchy s bludy; 

• F30-F39 – Afektivní poruchy; 

• F40-F48 - Neurotické‚ stresové a somatoformní poruchy. 

• Pokud máte zkušenosti se zneužíváním návykových látek v minulosti, je pro nás důležitá 

vaše motivace dále na tomto tématu spolupracovat. Naší podmínkou je, že před zahájením 

využívání služby minimálně 3 měsíce abstinujete. 

• Naše služba vám svým charakterem a náplní může pomoci v naplňování osobních cílů. 

Centrum zotavení 

• věk 16 – 99 let 

• služba je určena pro osoby žijící v Praze a blízkém okolí 

• přítomnost duševního onemocnění  

• absence agresivity 

• zdravotní stav umožňující využití služby SR 

• zájem o aktivní využívání služby (motivace ke smysluplnému trávení volného času v kontaktu 

s dalšími lidmi, k udržení nebo posilování dovedností a sebedůvěry) 

Podporované zaměstnávání metodou IPS 

• věk 18-64 let  



	 	 Stránka  z 4 6

• služba je určena pro osoby žijící v Praze a blízkém okolí 

• zkušenost s duševním onemocněním: 

• F20-F29 – schizofrenie, schizotypní poruchy a poruchy a poruchy s bludy; 

• F30-F39 – afektivní poruchy; 

• F40-F49 – poruchy neurotické, vyvolané stresem, somatoformní poruchy; 

• F60-F69 – poruchy osobnosti. 

• Naše služba vám svým charakterem a náplní může pomoci v naplňování osobních cílů. 



	 	 Stránka  z 5 6

hodnoty a zásady 

PROFESIONALITA A KVALITA       

Služby poskytujeme ve špičkové kvalitě                                                                      

Máme více než dvaceti pěti letou zkušenost  

Jsme otevřeni novým trendům 

Děláme to zkrátka dobře a rádi  

PŘIJETÍ 

Přijímáme každého takového, jaký je 

Jedeme v tom spolu s našimi klienty a klientkami 

Naši klienti a klientky jsou lidé, ne „diagnózy“ 

PODPORA 

Podpora klientům a klientkám, ale i rodinám, přátelům a komunitě 

Podporu přizpůsobujeme individuálním potřebám 

PARTNERSTVÍ 

Spolupráce založená na rovnocenném a partnerském přístupu 

profesionalita
& kvalita

podpora

přijetí

partnerství



	 	 Stránka  z 6 6

Vycházíme z přístupu CARe „Comprehensive Approach to psychosocial Rehabilitation“, který 

je založený na komplexním přístupu ve spolupráci s klienty a klientkami a jejich prostředím. 

1. PODPORUJEME PŘÁNÍ KLIENTŮ A KLIENTEK 

Podporujeme klienty a klientky v  jejich přáních, snech, respektujeme jejich přání, i kdyby se 

nám zdála jakkoliv nereálná, pomáháme za zdánlivě nereálným hledat a nacházet to 

uskutečnitelné. 

2. HLEDÁME ZDROJE 

Posilujeme rozvoj samostatnosti u našich klientů a klientek. Zaměřujeme se na zdroje, které 

můžeme využít pro spolupráci, aby vedla ke spokojenosti a smyslu pro klienty a klientky, zdroje 

vnitřní (dovednosti, zkušenosti, znalosti) i vnější (rodina, přátelé, spolupracovníci, lékaři…), 

vtahujeme do spolupráce okolí klientů a klientek, nejsme v tom sami, spolupracujeme, sdílíme 

zodpovědnost. 

3. ORIENTUJEME SE NA SILNÉ STRÁNKY 

Vidíme úspěchy, zdroje pomoci, používáme jazyk zotavení při vzájemných rozhovorech, 

poradách, v  týmu. Klienty a klientky vidíme jako osoby, které mají stejně jako my různé role 

(soused, přítel, otec, matka, zaměstnanec…). 

4. ZPLNOMOCŇUJEME 

Přenecháváme odpovědnost klientům a klientkám: více se doptáváme, nežli radíme, vytváříme 

prostor pro jejich vyjádření, necháme se jimi oslovit, jsme otevřeni k vzájemnému předávání 

zkušeností a vytváříme podmínky na základně peer principů.  

5. MÁME INDIVIDUÁLNÍ PŘÍSTUP 

Vidíme a hledáme smysl individuální spolupráce, který vychází z klientů a klientek, ne z nás, 

hledáme užitečnost naší spolupráce, podporujeme, jsme průvodci a průvodkyně, dáváme 

možnosti, ale řešení necháváme na klientech a klientkách, respektujeme a máme úctu k jejich 

přáním, názorům, postojům, rozhodnutím i selhání. 


